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This dissertation will explore the US-led coalition’s strategy for disrupting ISIS’s

oil network in Iraq and Syria. Scholars have debated the desirability of third-party

interventions and strategies for countering financing structures of violent non-

state actors. However, remarkably limited research exists on ISIS’s estimated

largest source of revenue during the existence of its caliphate: the production and

distribution of petroleum. This study will therefore introduce a framework for

analysing the military response enacted by the US-led coalition between

September 2014 and October 2017. It will do so through a mixed method study

that includes the first-hand generation and analysis of a dataset containing 5,768

unique data points that present both an insight into the strategy behind the strikes

and vulnerabilities in ISIS’s oil network. Findings demonstrate how the coalition

was able to exploit vulnerabilities specifically in the production, transportation,

and refinement stages of the production chain. It will be argued that, as the

campaign proceeded, the coalition became increasingly willing to take risks of

collateral damage as a means of improving effectiveness. These are findings that

have implications for academic debates in two fields: that of terrorism studies and

the field of conflict studies. This dissertation will, therefore, make use of an inter-

disciplinary approach and demonstrate the often-neglected desirability of

integrating both disciplines – as they complement and can build upon each other.
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CHAPTER 1: INTRODUCTION

§1.1 · Background

ISIS, IS, ISIL, and Daesh. These acronyms refer to an organisation that, according to Ryder

(2018: 84), should be regarded as one of the world’s best-funded terrorist groups to date.

Scholars have acknowledged the relevance of trying to understand financing structures of

violent non-state actors like this one. Jonsson and Cornell (2007: 69) note that research on

terrorism financing specifically is vital for the implementation of effective counter-terrorism

practices. After all, discovering how these organisations fund themselves is at the core of the

implementation of effective policies designed to counter them. Without money VNSAs cannot

function, and terrorist organisations specifically cannot conduct any terrorist attacks (Freeman,

2012: 3). Navias (2002: 57) describes countering terrorism financing as a form of ‘economic

warfare,’ an attempt to undermine terrorist organisations’ key pillars of political will and

fighting power. However, this dissertation will demonstrate that the academic field of terrorism

financing suffers from empirical gaps – primarily resulting from hardships in analysing often-

classified government material and the sophisticated, underground funding routes these

organisations employ nowadays. In sum, scholars in this field are torn between two forces: one

that points out the pertinence of generating new knowledge, and one that refrains them from

doing so due to these hardships.

Although this dissertation acknowledges the latter consideration, it will demonstrate that

valuable academic knowledge can well be generated through the introduction of a new

theoretical framework that will fill several empirical gaps. It will do so by studying the Islamic

State of Iraq and Syria, or ISIS, in particular. Green (2017: 42) notes that the group’s largest

source of income came from its petroleum industry. In 2014 ISIS took control over an oil

production and distribution network in Iraq and Syria, and thereby enabled itself to earn up to

an estimated US$1mln per day through this natural resource (Tierney, 2017: 165). Despite this

remarkable sum, ISIS’s oil network and subsequent state responses to its petroleum funding

have been subjected to a considerably limited number of academic studies. Notably, the United

States – together with twelve coalition members – engaged in the conduct of military airstrikes

to disrupt the network from September 2014 onwards. However, yet little is known about what

this strategy entailed: what the US-led coalition regarded as vulnerable targets and locations in

the network, the underlying strategy behind the airstrikes, as well as how ISIS responded to

them – if at all.
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 On an academic level, this research gap requires an inter-disciplinary approach that

combines the field of terrorism studies with that of conflict studies. Specifically, a study of a

third-party intervention against ISIS cannot be disaggregated from the broader Syrian and Iraqi

conflicts. Le Billon and Nicholls (2007: 630) note that, for the field of conflict studies, the

generation of knowledge on the context in which conflict termination instruments are enforced

by third parties can contribute to their future effectiveness. For the field of terrorism studies,

Tierney (2017: 169) states that more research ought to be dedicated to the ‘counter terrorism

side of IS funding,’ while Kiourktsoglou and Coutroubis (2015: 13) similarly argue in favour

of the urgent need to study the ins and outs of ISIS’s oil financing in particular. Although the

group has lost its strongholds by the time of writing this dissertation, the value in studying this

case lies in the fact that ISIS presented a unique set of circumstances that eliminated the

possibility to use a standardised approach – or a ‘silver bullet’ – to disrupt its financing (Ryder,

2018: 88). As a result, valuable insights can be drawn by studying the implemented strategy to

disrupt ISIS’s oil network: as a key example of how an unconventional threat was attempted to

be countered.

§1.2 · Research Questions & Findings

Based on the explained relevance of the topic at hand, this dissertation will answer the following

research questions: How did the US-led coalition attempt to disrupt ISIS’s oil network through

airstrikes conducted in Iraq and Syria between September 2014 and October 2017? And why

was this strategy chosen? Drawing on an original dataset compiled and coded by the author of

this dissertation, an answer to these questions leads to new insights on two levels. First, it

presents an insight into US-led strategy-making, specifically the underpinnings which have

directed the coalition towards certain target choices. Consequently, one can identify if

participating members opted for a population-centric approach, thereby accounting for the

potential of collateral damage, or an enemy-centric approach. These concepts will be outlined

in Chapter 2 in the light of the academic debate surrounding proportionality. Second, one can

perceive how this strategy led to changes in ISIS’s behaviour – if any. This presents an insight

into, first, airstrike effectiveness and, second, ISIS’s funding model and adaptation efforts.

These findings also enable one to learn how groups like ISIS can finance themselves through

natural resources: a topic that has often been overseen by scholars.

Resulting from this unexplored state of being, this dissertation will introduce a new

approach to the study of this phenomenon. It will do so through a mixed method research design
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consisting of a qualitative and quantitative part. As for the former, a quantitative content

analysis will be conducted that involves the first-hand creation of an original dataset containing

5,768 unique data points – each of which I have captured and coded manually. These data points

represent airstrike hits conducted by the US-led coalition on ISIS’s oil targets within the

mentioned timeframe. This dataset is, as far as I am aware, the first of its kind and thereby

presents a unique perspective on the US-led strategy for countering the oil network. For the

qualitative part, a secondary research method that involves the analysis of documents will be

presented. This analysis will triangulate potentially biased data of the quantitative part, provides

its variables, and enables the illustration of a framework for the interpretation of quantitative

data. This framework concerns Ocakli and Scotch’s (2017) stages of the oil production chain,

which will be elaborated upon in Chapter 4. Finally, analysing the US-led strategy between

September 2014 and October 2017 provides two advantages. First, this is the full timeframe in

which airstrikes on oil targets took place, which circumvents the need to rely on samples.

Second, it contributes to the empirical gap identified by Tierney (2017: 168) concerning a lack

of research on changes in ISIS’s funding over time.

In short, this dissertation will argue that the US-led coalition started the airstrike

campaign by strongly attempting to limit collateral damage in Iraq and Syria, but that – as the

campaign proceeded – it became increasingly willing to give up this commitment in order to

improve airstrike effectiveness. As such, over the course of this study’s timeframe the

coalition’s strategy moved steadily towards an enemy-centric approach: one that perceives the

physical destruction of the oil network as principal, as opposed to a population-centric approach

that would aim to reduce collateral damage to the fullest extent possible as a means to success.

At the start of the timeframe, the coalition was unable to immediately reduce ISIS’s oil

production numbers, as it hit the wrong targets: those that could be repaired within an estimated

24 to 72 hours. Subsequently, as time proceeded, coalition members started to both increase the

intensity of their strikes, while also increasing their variety in target choices. Concerning the

latter, ISIS’s lack of technological know-how in the extraction and refinement stages of the oil

production chain made them attractive targets to be exploited, while trucks and trailers were

the most-hit targets overall. However, throughout the analysed period, a lack of focus on the

distribution stage of the oil production chain is noted. This is most likely the result of a

heightened risk of civilian casualties involved in this stage, combined with relatively few

volumes of oil that are present in retail hubs. Despite favourable results in limiting production

numbers resulting from the shift towards a more intense approach, this study identifies
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environmental damage resulting from ISIS’s adaptation to the strikes. This has implications for

debates surrounding post-conflict recovery in Iraq and Syria.

These results lead up to both theoretical and policy implications. On a theoretical level,

this study presents a novel insight into recent US-led strategy-making in a multilateral setting

while dealing with an unconventional threat. It does so through the generation of a novel dataset

that presents an empirical contribution by itself. By integrating the fields of terrorism studies

and conflict studies, the importance of distinguishing between terms such as violent non-state

actors, insurgency groups, rebels, and terrorist organisations is revealed. Indeed, the

effectiveness of treating ISIS as a terrorist organisation and thereby employing pre-set measures

in light of the Financial War on Terrorism has been questioned. Hence, this case demonstrates

the importance – on a policy level – of applying custom-made strategies that fit within a


[…]


also integrated in the dataset. Strikes inflicting no damage are, however, excluded.

10. In the extremely rare occurrence that a press release speaks of “multiple” or “several” hits,

two are coded.

11. Before coding the target nature (tnat) of a hit, it is required to review the following

definitions. In case a target hit can be classified under two variables, the terminology of the

corresponding press release is taken over, and otherwise it is explicitly mentioned under

which definition the hit falls.

VARIABLES DEFINITION NUMBER OF

MONTHS

HIT

TOTAL

NUMBER OF

HITS

TNAT Nature of the target that was hit

BARREL Container used for storing oil, typically for

purposes of transportation.

8 505

COLLECTION POINT

& EQUIPMENT

Site where crude oil is stored before being

transported to refineries.

18 86

CONSTRUCTION

EQUIPMENT

Overarching umbrella of material and machinery

used in the construction stage of the oil

production chain. The nature of the object itself

is, however, unspecified.

1 2

CRANE Machine used for moving heavy objects. 1 1

DERRICK Device articulated over an oil well for raising and

lowering drilling machinery.

1 4

DRILLING RIG Equipment used for creating oil wellbores. 10 18

DRUM Container used for storing oil, typically for

purposes of transportation. This resembles a

barrel but with slight occasional differences in

holding amount.

1 9

EQUIPMENT (OTHER) Material used in the oil production chain that

have not been specified – and that therefore do

not fit under any other umbrella or equipment

variable.

2 85

GENERATOR Power-generating machine used for the

production of oil.

1 1

GOSP/V Short for gas-oil separation plant/vessel. This

refers to a facility and related assets that separate

wellhead fluids into liquid oil components.

12 81

INLET MANIFOLD Device that transfers vaporised fuel to inlet

valves. Functions include that of storage,

4 17
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disposal, and transfer to a production line.

LUBRICANT

EQUIPMENT

Petroleum-based material designed for reducing

friction in machines.

1 4

OIL FACILITY Facility encompassing the equipment between oil

wells and transportation systems.

3 28

OIL MINISTRY

HEADQUARTERS

Building from which oil operations are

ministered.

1 1

OIL STILL Asset used for the distillation of crude petroleum. 11 864

PETROLEUM

JUNCTION POINT

Point at which an oil pipeline connects to another. 2 3

PIPELINE Pipe used for transporting oil, typically over long

distances.

3 7

POL SITE

(UNKNOWN)

Undefined petroleum, oil, and lubricants site –

nature of the site not specified.

4 14

PROCESSING

EQUIPMENT

Overarching umbrella of material used in the oil

processing stage, but of which the specific type is

unknown. This can include boilers and valves.

4 37

PUMP Station and its assets employed for pumping oil

from one place to the other. This refers to both

pumping oil out of wells, primarily through pump

jacks, and moving the liquid to their end

customers through fuel stations.

26 343

REFINERY &

EQUIPMENT

Installation and accompanying equipment used

to produce fuel out of crude oil. This includes

modular refineries and refinement buildings.

Assets for separation, as well as stills and tanks,

are not included but part of their corresponding

variables.

17 109

STORAGE LOCATION Site where oil and assets used in the oil supply

chain are stored. Synonyms include fuel storage

area and oil cache.

15 22

TANK Container that stores oil. Any type of tank is

included – as long as they are part of the oil

production chain.

21 715

TANKER Vehicle used for the transportation of oil,

typically a ship.

20 331

TRANSFER

COMPRESSOR

Instrument for supplying gas at increased

pressure, typically for maintaining or increasing

oil production.

1 4

TRUCK/TRAILER Vehicle suitable for transporting oil by road. This

definition also includes trailers, both those

attached and those not attached to trucks while

being hit, for oil transportation.

22 1533

WELL Hole in the Earth from which petroleum is

obtained.

1 1

WELLHEAD Structure installed at a natural oil well that

controls pressure for drilling and production

equipment. This does not include separation plant

wellheads, which are part of GOSP/V.

20 936

WORKOVER RIG Device used for intervening in an oil well, for 3 6

75

example for inserting pipe tubing into a well.

TCOUN Country in which the target was hit

IRAQ 30 528

SYRIA 36 5239

TPRO Province in which the target was hit

AL HASAKAH

PROVINCE

10 49

ANBAR 21 76

AR RAQQAH

PROVINCE

21 833

DAYR AZ ZAWR

PROVINCE

33 4130

HALAB 1 1

HIMS 4 226

KIRKUK 5 67

NINAWA 21 358

SALAH AD DIN 9 27

TPLA The city, town, or village most closely located to

the target that was hit

ABU KAMAL 24 1558

AL BAGHDADI 2 3

AL HASAKAH 6 37

AL HAWL 2 5

AL HUWAYJAH 5 59

AL MAYADIN 1 4

AL QAIM 6 38

ALBU HAYAT 1 1

AR RAQQAH 21 816

AR RUTBAH 1 1

ASH SHADDADI 2 7

AYN ISA 1 1

BASHIR 1 8

BAYJI 7 20

DAYR AZ ZAWR 31 2564

DHIBAN 1 2

HABBANIYAH 1 1

HADITHA 1 1

HIT 4 5

KHUSHAM 1 1

KOBANI 1 1

MOSUL 15 270

PALMYRA 4 226

QAYYARAH 6 49

RAMADI 5 15

RAWAH 9 11
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SAMARRA 1 3

SHARRA 1 1

SINJAR 1 4

SULTAN ABDALLAH 1 1

TABQAH 3 16

TAL AFAR 7 34

TIKRIT 1 1

TUZ 1 1
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APPENDIX B: AIRWARS’S REPORTED CIVILIAN DEATHS FROM

US-LED STRIKES

REPORTED CIVILIAN DEATHS FROM
US-LED COALITION STRIKES IN SYRIA

Figure 14: Civilian Deaths from US-Led Strikes in Syria, Acquired from Airwars (n.d.)