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• Originality of topic Excellent

• Coherent set of research questions and/or hypothesis identified Excellent
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• Appropriate word count Yes

ADDITIONAL WRITTEN COMMENTS

Reviewer 1

The dissertation seeks to identify and anlyse the US-lead coalition's efforts to disrupt ISIS' oil

network in Iraq and Syria, drawing on an original incident dataset compiled and coded by the

author. In doing so, the dissertation explores a clearly defined research question that the author

convincingly shows represents a critical gap in existing literature and generates new and valuable

data suitable for the further study of this phenomenon. The dissertation is clearly and logically

structured, with a clear statement of the research question and findings from the outset, and is

very well-written.

The study is very well-situated in the literature, in particular in identifying a gap in existing

research on this topic that has arisen as a result of methodological challenges in studying this

particular phenomenon, alongside a lack of coherence across discrete sub-disciplines (see section

2.3 on conflict studies and terrorism studies). The author demonstrates considerable skill in going

beyond a summary of current research, to a detailed and conceptually nuanced critical evaluation,

highlighting points of convergence and divergence in the field, alongside key gaps, debates,

weaknesses and puzzles in existing scholarship.

In terms of research design and methdology - the study rationale and overall approach is well-

justified with clear evidence of the author's familiarity with relevant scholarship on the topic. The

specific quantitative methodology is well-specified and makes reference to authoritative sources

on best practice in this emerging field, with corresponding attention to limitations and issues of

bias and omissions in particular. A relatively comprehensive ethical statement completes the

section, reflecting the author's careful consideration of relevant legal provisions, ethical risks

associated with subjectivity, and processes of anonymisation.

The empirical sections display an impressive analysis of a large volume of richly detailed original

evidence. Given the timeframe and length restrictions on a project of this kind, this represents an

extremely impressive achievement overall. However, there are some empirical sections which

tends towards lengthier description, than critical interrogation and interpretation of the evidence.

In particular, the added value of disaggregation by location (country and site) could have been

demonstrated more clearly where currently, this tends in places towards more description without

leveraging the theoretical and analytical affordances sub-national, disaggregated incident data can

offer. While the original dataset represents an impressive empirical contribution, the dissertation

would have been strengthened by more clearly articulating the analytical arc in each section, and

how the limitations outlined earlier in relation to research design and method might directly

impact the interpretation and conclusions later reached.

Overall, this is a very high-quality dissertation, on a theoretically and empirically important topic,

that demonstrates an impressive command of relevant theories, methods and empirical

knowledge, while making a valuable empirical contribution for further scholarship.

Reviewer 2

The dissertation intends to investigate the U.S. attempts to disrupt oil networks captured by the

so-called Islamic State, cutting one of its main sources of income. Overall, it is clear that
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considering the theoretical/conceptual and methodological requirements, the research is

meticulous in all of its aspect and leaves very little room for criticism. Both theoretical and

empirical contextualizations are appropriately elaborated, while the main strength of the

dissertation lies in the methodology. The combination of quantitative and qualitative aspects is

sound and serves the goals of the dissertation well. What is appreciated as well is the fact that a

critical discussion is provided, showing the limits of the research design. This demonstrates a

very careful approach on the part of the author. That being said, considering the strengths of the

dissertation, there are partial shortcomings in how the outputs of the method’s application are

utilized during the interpretation stage. Although the findings are persuasive, one is left unsure

that the phenomenon can be explained solely in terms of the suggested indicators and their

measurements. A simple statistic might not be sufficient to justify that the target selection was

based on the ground of the infrastructure’s technological vulnerability. Second, considering that

the Islamic State achieved a robust control over the territory, then it might be uncertain that the

thesis about unlootability applies, since the Islamic State did not fully fit the category of rebel

group at this stage of its existence. However, I would like to emphasize that these are merely

minor shortcomings in an otherwise excellently executed research project.